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[bookmark: _Toc483332024]Введение
Актуальность. В 2018 году китайское телевидение будет отмечать свой 60-летний юбилей. В этот, казалось бы, небольшой период времени, телевещание Китая совершило стремительный скачок, став одним из лучших в техническом плане в мире. Так, например, в списке 500 крупнейших в мире холдингов 2008 года Центральное китайское телевидение занимало почетное 65-е место[footnoteRef:2]. [2: Ли Хун. Китайское телевидение на современном этапе. М., 2016. С. 32.]

В данном диссертационном исследовании предпринимается попытка анализа сложившейся ситуаци я на китайском телевизионном рынке с фокусом внимания на особенностях работы современных тележурналистов КНР.
Рассуждая об особенностях телевещания в КНР, следует отметить, что в настоящее время «телесистема» Китая состоит из более 3000 телеканалов и более 280 телестанции. Кроме того, динамичное развитие китайского телерынка демонстрируют и следующие показатели: к концу 2016 года количество телепередач составило 1283, что в 32 раза больше, чем в 1990 году; Китай занимает первое место в мире по числу пользователей кабельного телевидения – число абонентов этого сегмента в 2016 году достигло 153 млн. человек[footnoteRef:3]. Количество часов государственных телепрограмм в 2016 году достигло 12 723 300, а охват населения национальным телевидением приближается к стопроцентной отметке[footnoteRef:4]. [3: Там же. С. 33.] [4: Фу Ханчжан. Журналистика КНР. Гуандун, 1997. С. 109. ]

Все это позволяет с уверенностью предположить, что изучение основных тенденций и специфических особенностей современного китайского телевещания является более чем актуальным как в научном пространстве, так и в сообществе профессиональных журналистов.
Кроме того, большой интерес также вызывает рассмотрение процесса работы китайских телевизионных репортеров, ведущих, корреспондентов, редакторов, режиссеров – в общем всех тех, кто непосредственно отвечает за «телевизионную картинку» нынешнего Китая.
Тем самым, актуальность исследования также обусловлена тем, что автор диссертации анализирует профессию тележурналиста, сравнивая традиции китайского телевещания и мировые тенденции в этой области.
Новизна работы заключается в том, что, пожалуй, впервые в научной среде предпринимается попытка детального анализа профессиональной деятельности китайских тележурналистов. И особое внимание сосредоточено на исследовании творчества популярнейшей китайской тележурналистки Чай Цзин.
Объектом данного исследования является современная китайская тележурналистика.
В качестве предмета была выбрана специфика профессиональной деятельности китайских тележурналистов на примере известного репортера и документалиста Чай Цзин.
Цель диссертации – выявление особенностей китайской тележурналистики через творческий и профессиональный опыт Чай Цзин.
Исходя из цели, автор ставит перед собой решение следующих конкретных научно-практических задач:
1. Дать характеристику современного состояния телевещания КНР;
2. Рассмотреть особенности журналистской деятельности Чай Цзинь провести сравнительный анализ этапов ее профессиональной карьеры;
4. Определить п ринципы работы китайских тележурналистов в современных условиях;
5. Изучить особенности функционирования китайских телеканалов.
Степень научной разработанности. В процессе работы над диссертацией автор обращался к источникам по различным направлениям и аспектам как телевизионной журналистики, так и медиаиндустрии в целом.
Так, анализируя современную тележурналистику Китая, мы обращались к базовым монографиям российских и китайских ученых С.А. Михайлова, С.Б. Никонова, Г.И. Сергеева, О.Г. Панкиной, Т.М. Соловьева, Ли Хун, Ли Янг, Ли Дннсинь, Чжан Хэфэн, У Ли, Чиу Джуэй, Вань Чжуньминь, Го Ю, Го Линь, Ли Хун, Чжао Юнхуа, Чжан Шиян и других.
В методологической основе диссертации лежат качественные и количественные общенаучные методы: контент-анализ, наблюдение и описательный метод.
Эмпирической базой исследования послужили репортажи, фильмы и другие авторские материалы Чай Цзин.
Хронологические рамки исследования охватывают период журналистской и продюсерской деятельности Чай Цзин (2000-2017 гг.).
Структура. Диссертация состоит из введения, двух глав, заключения, библиографического списка литературы.
В первой главе рассматриваются современная тележурналистика КНР: становление и современное состояние.
В второй главе внимание автора, в основном, сосредоточено на анализе профессиональной карьеры известной журналистки и кинодокументалиста Чай Цзин.

[bookmark: _Toc483332025]Глава 1. Телевидение КНР: этапы развития и жанрово-стилистические особенности
[bookmark: _Toc483332026]1.1. Китайское телевидение в ретроспективе
Китайское телевидение официально появилось в 1958 году и на данный момент имеет почти шестидесятилетнюю историю. В настоящее время телевидение КНР активно развивается, но в истоках этой эволюции не только успех, но и неудачи, поэтому необходимо продолжать и умножать успех и традиции, усваивать опыт прошлых ошибок, исправить их и извлекать уроки.
На начальном этапе, словно новорожденный младенец, положение китайского телевидения было неустойчивым, оно не вполне реально отражала уровень и состояние жизни людей, положение в стране, основные проблемы в обществе. В это время китайское телевидение не имела достаточного опыта и практики. Безусловно, процесс развития телевидения связан со множеством трудностей.
В 1958 году перед началом своего вещания, штат Пекинского телевидения насчитывал не более 10 сотрудников. Используя зарубежный опыт и ситуацию, работники редакции телеканала согласовывали первое расписание телепрограмм дважды в неделю.
[bookmark: OLE_LINK4]Не трудно заметить, что возможности Пекинского телевидения для создания новых программ были ограниченными, в значительной степени требовалась помощь в развлекательном секторе. Кроме художественных и научно-учебных фильмов, почти все программы являются непосредственными репортажами с мест событий, что накладывало высокие требования к работникам.
В первый день вещания Пекинского телевидения в эфир вышла программа «Репортаж с Праздника Труда»[footnoteRef:5]. Впоследствии Пекинское телевидение еще много раз организовывало схожие приемы, беседы, разговоры с передовиками, интервью с известными людьми. [5: Ли Хун. Китайское телевидение на современном этапе. //http://www.baidu.com/link?url=6mbGCmtn9W6vLQndZFqPcqv-8qFOrEcJtfijpUHv-YUjv_Fs4pNtveRuTED4Gws94b72dmWEQGHbOdmmiwEiW_xG7I3e1olNKXRkFfZ2zFK&wd=&eqid=95d4579b000ec56a000000035920e422. Дата обращения: 12.02.2017.]

9 июня 1958 года Пекинское телевидение провела первую спортивную трансляцию – репортаж с баскетбольного матча. 28 июня 1959 года прошла первая трансляция литературно-художественного выступления. 1 октября 1958 года проходил национальный праздник, военный парад и праздничное шествие на площади Тяньаньмэнь – все это было впервые показано в прямом эфире Пекинского телевидения. Спортивные соревнования, литературно-художественное выступление, праздничные мероприятия были основными программами в сетке вещания того времени.
Между тем, постепенно начинает развиваться региональное телевидение. В 1959 году Главное Управление радио, кино и телевидения предложило план развития телевизионной журналистики: начав с малого, добиться определенной масштабности. В Шэньян, Гуанчжоу, Фушунь, Аньшань последовательно создавались экспериментальные телеканалы. Позже еще 12 провинций по очереди создали свои телестанции.
С 1959 до 1961 годы, в период экономического спада, телевизионной журналистике необходимо было придерживаться реалистического подхода. Поэтому с 1962 года некоторые телестанции были закрыты. К 1963 году из 23 телестанций остались только 5 – в Пекине, Шанхае, Тяньцзинь Шэньян, Гуанчжоу. В целом, вплоть до начала культурной революции во всей стране работало всего 12 телестанций.
С началом культурной революции началась концептуальная реорганизация телевидения – закрылись популярные проекты «Научное знание» и «Культура и жизнь», и на их месте появились специальные разговорные программы. 25 августа 1966 года Пекинское телевидение создало тематическую программу для хунвэйбинов, дав им площадку, на которой они могли выступить с речью о восстании. 24 мая 1966 года Главное управление радио, кино и телевидения провело совещание о необходимости произвести мобилизацию культурной революции, через несколько дней премьер Чжоу Эньлай заявил, что никогда нельзя прекращать телевещание, но из-за вмешательства «Банды четырех» в конце концов передачи Пекинского телевидения перестали выходить.
После этого приостановили свою деятельность Чэндуская, Шэнянское, Чаньчуньское, Уханское, Харбинское телекомпании.
Однако уже в 1968 году с восстановлением вещания в Пекине постепенно возобновлялась работа и провинциальных телеканалов. В январе 1968 года Тяньцзиньское телевидение начинает вещание два раза в неделю, в апреле того же года Харбинское телевидение также возобновляет работу. 1 августа 1968 года начинают функционировать Сианьская и Наньцинская телекомпании.
Каково было содержание телепрограммы во время культурной революции? Повсеместно был культ личности, телевидение и радио были наводнены пропагандой идей Мао Цзэдуна. Например, в августе 1966 года вышла премьера телефильма «Преседатель Мао и миллионы хунвэйбин».[footnoteRef:6] Но, кроме этого, было ещё много других важных новостей, например, Пекинское телевидение информировало об успешном испытании первой водородной бомбы, о запуске первого искусственного спутник. [6: Лю Ю. Телевизионный рынок Китая // http://news.xinhuanet.com/politics/2008-10/09/content_10167817.htm. Дата обращения: 22.03.2016.
]

В 1972 году был построен Шанхайский нефтехимический завод, и журналисты во всех деталях освещали это событие. 30 июля 1970 года начала выходить в эфир программа «Любитель спорта». До этого спорт присутствовал на телевидении только в формате прямых трансляций. Совершенно ясно, что в период культурной революции китайская тележурналистика развивался медленно, можно сказать, что её развитие остановилось или было отброшено назад.
В течение нескольких месяцев после смерти Мао, Дэн Сяопин становится фактическим лидером Китая. В 1977 году он аннулировал итоги «культурной революции» и начал кампанию под названием «Пекинская весна». В ходе «Пекинской весны» была разрешена открытая критика «культурной революции» и был дан импульс на разрушение классовой системы.
В 1978 году КПК провела Третий пленум ЦК одиннадцатого созыва. После пленума была подвержена критике концепция двух абсолютов. Китай перешёл к реформам и открытости, также был был обобщен исторический опыт и разработаны политические установки. Дэн все же ставил первоочередным приоритетом проведение экономических реформ в Китае. Социальная, политическая и экономическая системы внутри страны подверглись серьёзным изменениям во время правления Дэна. При таком политическом фоне изменилось и телевидении.
В феврале 1978 года Пекинское телевидение прекратило выпуск программы «Слова председателя Мао», и это событие имело эпохальным значение. После этого Шанхайское телевидение активно восстанавливало программы, которые были раньше запрещены.
В августе 1979 года в Пекине было проведено собрание руководителей телекомпаний с целью обсуждения дальнейших перспектив развития национального телевещания. Министр Отдела пропаганды Центрального комитета Коммунистической партии Китая, член Постоянного комитета Политбюро Центрального комитета Коммунистической партии Китая Ху Яобан присутствовал на собрании и выступил с речью. Это собрание сыграло важную роль в процессе развития китайской тележурналистики.
С развитием техники программы местных телеканалов стало возможно вовремя передавать Пекинскому телевидению, после чего оно выбирало несколько из них и передавало зрителям всей страны. 1 мая 1978 года Пекинское телевидение было переименовано в Центральное телевидение Китая (CCTV).
В период с 1976 по 1977 годы коэффициент телевизионного охвата достиг 36%, то есть, 300 миллионов людей могли смотреть телевизор, а Пекин, Шанхай, Тяньцзинь, Хубэй, Ляонин имели коэффициент охвата более 50%[footnoteRef:7]. Изначально не было возможности транслировать передачи по всей стране, охват составлял лишь десять провинций. Все новости касались внутренней жизни страны, к тому же в них было много пропаганды. Общий ритм передач был медленным и неловким. [7: Ли Хун. Китайское телевидение на современном этапе. М., 2016. С. 32.]

В середине июля 1977 представители Пекинского телевидения и местных каналов собрались вместе и провели собрание, на котором обсуждалось, как повысить качество программ. Каждый представитель имел возможность выразить свою точку зрения. Пекинское телевидение все больше развивало контакт с местными каналами. Представители Департамента общественной информации приезжали на места и обсуждали текущие вопросы, а также как улучшить качество местного телевидения.
С 1978 года содержание передач изменилось: возросло количество новостей от региональных телеканалов, теперь они составляли большинство. [footnoteRef:8]Местные каналы также стали присылать больше новостей в Пекинское телевидение после выхода обновленной программы. Для расширения каналов информации Пекинское телевидение пробовало разные методы. На конец 1978 года у CCTV уже был ОТК (оперативный телеинформационный комплекс), который оптимизировал методы изготовления программ, решал проблемы синхронизации, повышал эффективность изготовления передач. [8: Лю Ю. Телевизионный рынок Китая // http://news.xinhuanet.com/politics/2008-10/09/content_10167817.htm. Дата обращения: 22.03.2016.
]

С развитием техники главное управление радио, кино и телевидения отметило, что в китайской телепрограмме необходимо добавить возможность людям высказывать свои мысли. Заместитель управления подчеркивал, что нужно заимствовать опыт зарубежных стран, привнося сюжетность в сообщения.
1 мая 1979 года двое молодых корреспондентов, Чжан Чанмин и Ван Цзиянь, засняли, как дочь крупного чиновника ездила по магазинам на служебной машине. Этот критический материал вызывал огромный резонанс, поступали тысячи и десятки тысяч звонков и писем из разных концов страны. Корреспондент Чжан Чанмин вспоминал, что после этой передачи он получил много писем от зрителей, и в одном из было написано, что журналист должен смело продолжать освещать разные моменты жизни[footnoteRef:9]. Эти слова подняли его моральный дух, он сказал, что люди несмотря на то, что вскрывать недостатки, присущие эпохе нелегко, но отклик зрителей придают ему сил и дальше выполнять свои общественные обязанности[footnoteRef:10]. [9: Лю Ю. Телевизионный рынок Китая // http://news.xinhuanet.com/politics/2008-10/09/content_10167817.htm. Дата обращения: 22.03.2016.] [10: Television in China // https://en.wikipedia.org/wiki/Television_in_China. Дата обращения: 22.03.2016.]

Этот период истории китайского телевидения, на наш взгляд, можно охарактеризовать как «устаревший». Устаревшие технологии, неопытные сотрудники, старомодный формат программ – все эти проблемы можно объяснить тем, что это была первая попытка создания китайского телевидения.
Другой особенностью китайского телевидения в ранний период был контроль со стороны правительства. Журналистика была рупором Коммунистической партии Китая, особенно во время культурной революции. Но, несмотря на политическую агитацию, были некоторые передачи, показывавшие правдивую информацию.
Расследовательская журналистика в классическом понимании этого термина появилась в Китае на рубеже 1980-х годов с началом претворения в жизнь политики реформ и открытости, провозглашенной Дэн Сяопином. В 1987 году, выступая на XIII съезде ЦК КПК, избранный генеральным секретарем партии Чжао Цзыян в своей речи первым из официальных лиц Китая отметил важность выполнения прессой функции наблюдения и контроля деятельности чиновников. Использованный им термин «контроль со стороны общественного мнения»[footnoteRef:11] с этого момента прочно вошел в лексикон официальных лиц. Журналисты восприняли это выступление как призыв к действию, и количество расследований в прессе и на телевидении росло. [11: Лю Ю. Телевизионный рынок Китая // http://news.xinhuanet.com/politics/2008-10/09/content_10167817.htm. Дата обращения: 22.03.2016.]

В апреле 1984 года Пекинское телевидение создало программу «Голос народа». Это была первая критическая телепрограмма на местном телеканале. Цель создания этой программы заключалась в укреплении связи между государством и народом, поддержание обратной связи и отражение существующих проблем. С первого же выхода в эфир «Голос народа» удостаивался всестороннего внимания, в редакцию приходило множество писем. [footnoteRef:12] [12: Чжао Н. Краткая история CCTV. M, 2008. С. 123.]

1 января 1988 года программа «Фуцзяньские новости» была переименована в «Новости за 30 минут». Программа длилась полчаса и была разделена на пять частей – «Фокус», «Текущие события», «Обсуждение реформ», «Политическое обозрение», «Лакомые кусочки».[footnoteRef:13] Делался упор на горячие новости, что вызывало сильный отклик у зрителей и заслужило их высокую оценку. У программы был самый высокий рейтинг в 1988 году. [13: Лю Ю. Телевизионный рынок Китая // http://news.xinhuanet.com/politics/2008-10/09/content_10167817.htm. Дата обращения: 22.03.2016.]

В августе 1988 года зрители голосовали за лучшие телепрограммы в Фуцзянь, и проект «Новости за 30 минут» получил 88% голосов и занял п1й о внешней политике также росла на глазах. В июле 1984 года Центральное телевидение создало программу «Нынешний свет». Она выходила каждые две недели, главными темами был обзор и анализ международных и крупных зарубежных событий, научно-технических достижений, развитие культурной и просветительской деятельности, а также важнейшие события общественной жизни.
Эта программа старалась объективно анализировать текущие события общепонятным языком, развить людей критическое мышление. Она пользовалась огромной популярностью среди зрителей.
В январе 1981 года Гундунское телевидение создало программу, которая называлась «Протяжение в пространстве-времени», в которой также зрителям объяснялась международная ситуация. Это был первый шаг местных телеканалов к освещению зарубежных новостей.
В октябре 1983 года Шанхайское телевидение создало проект «Международный обзор», основная цель которого заключалась в пропаганде китайской дипломатической политики и её успехов, а также обзор важнейших международных новостей. В 1986 году международный сектор центрального телевидения создал несколько программ, например, «FOCUS», программу о текущих событиях, тематическую передачу «China China» и так далее.
В середине 1980-х годов на китайском телевидении сложилась ситуация, когда при освещении новостей производство было важнее, чем сама жизнь, похвалы важнее критики, внутренние новости важнее международных, высшие слои общества важнее простых людей. Это представляло главную проблему для китайского телевидения того времени. [footnoteRef:14] [14: Лю Ю. Телевизионный рынок Китая // http://news.xinhuanet.com/politics/2008-10/09/content_10167817.htm. Дата обращения: 22.03.2016.
]

В сентябре 1983 года Центральное телевидение, Шанхайское телевидение и Цзянсиское телевидение организовали собрание в провинции Цзянси, на котором обсуждали реформы в тележурналистике. На собрании присутствовали представители 31 телеканалов.
Представители отметили, что основная проблема заключается в том, что требования зрителей невозможно удовлетворить. Представитель Центрального телевидения подчеркнул, что работники многократно обращали внимание на оценку и анализ определенных событий, и реже на содержание самого события. Поэтому на собрании подчеркнули, что необходимо освещать не только мнения и аналитику, но и уделять большее внимание самим

[…]


Телевизионные передачи Чай Цзин уделяют большое внимание уязвимым слоям населения и проблемам людей на окраинах. В программе «Рана в двух городах» она рассказывает о раненных детях. В передаче «Инъекционное увеличение груди» она высказывает заботу о раненной женщине, она также привлекает внимание к проблемам детей, больных СПИД, и душевной ране гомосексуалов. Чай Цзин сказала: «Девочки, торгующие своим телом, оказавшиеся в наркологических центрах, крестьянин в песчаной буре, отравленные дети, или обманутые предприятия… – пока их положение не улучшится, моя жизнь никогда не станет спокойной. Это связь между мной и обществом»[footnoteRef:85]. [85: Чай Цзин. Инсайт. Гуанси, 2013. С. 39.]

В эту эпоху, когда провозглашается гармоничное общество, СМИ должно придерживаться «настоящего человеческого», поставить человека в сердцевину информации. Гуманитарная идея требует, чтобы мы не только принимали во внимание самого обычного простого человека, но и социально слабые слои населения и населения на окраине. Их существование сбоку влияет на здоровое социальное развитие. Эпоха многообразных ценностей требует, чтобы СМИ уделяло внимание всем слоям общества. Категории населения, оставшиеся без общественного внимания и заботы, например, крестьяне, уволенные работники, инвалиды, брошенные дети, сироты, вдовы, пожилые люди, находятся в очень трудной жизненной ситуации. Эти слои населения в социальном и экономическом плане являются относительно отсталыми по сравнению с обычными людьми. Их социальные права и экономические интересы нередко ущемляются. Средства массовой информации как рот и язык национальной политики должны обеспечить социально уязвимые группы населения большей человеческой заботой. В глубинных репортажах должны раскрывать их условия жизни и трудную жизненную ситуацию, защищать их интересы, привлекать внимание общественности к ним.
Многие телевизионные новости действительно посвятили передачи уязвимым группам. Однако они часто преувеличивают и приукрашивают трагическое положение уязвимых групп, вызывая сочувствие зрителей. Это создаёт искаженное восприятие выгодного положения над уязвимыми группами. Суть телевизионных сообщений изменяется с гуманитарной заботы к стремлению к самоочищению. Это не глубочайшее сочувствие, а моральное подаяние. В 2007 году по центральному телевидению при сообщении о наводнении в Хуайхэ корреспондентка Хай Ся спросила с улыбкой: «Я вижу вокруг плотины много массы, все взял настроение Нового года, так?»[footnoteRef:86]. Хай Ся упомянула «Новый год», что отражает игнорирование психологического состояния потерпевших и уязвимых групп, показывает отсутствие элементарной человеческой заботы, в которой так нуждаются уязвимые группы населения. [86: Чай Цзин. Инсайт. Гуанси, 2013. С. 35. ]

Глубинные СМИ с настоящим гуманистическим подходом должны искренне принимать во внимание состояние уязвимых групп, раскрывать их полные решимостей стороны, защищать их и одновременно привлекать к ним внимание общественности.
Принцип равенства перед кадром заключается главным образом в истине, понимании и заботе, выражающимся в интервью. В ходе освещения какого-либо события в кадре должны в равной степени присутствовать различные социальные группы и общественные классы. Представители уязвимых категорий населения являются такой же частью общества, как и социальная элита, тоже являются участниками события, поэтому в кадре не должна присутствовать разница между высоким и низким статусом.
В программе «Новостные расследования» подход к постановке проблемы в интервью, способ ведения репортажа журналистами полностью отражают принцип равенства перед кадром. В своих интервью Чай Цзин редко использовала сложные методы давления на человека, чтобы окольным путем получить информацию. В своих репортажах она общается с людьми на равных, говорит мягко и старается улавливать настроение собеседника. Она задает разумные вопросы и постепенно углубляется в суть проблемы. Средства массовой информации должны помнить, что журналист не имеет привилегии, в интервью обе стороны имеют статус одинаковый. Самоочищение журналиста достигается посредством качественного выполнения обязанностей профессии журналиста.
Принцип равенства также заключается в отношении журналиста к уязвимым группам населения. Во время интервью журналисту необходимо избегать сочувствующей позиции с высока, он должен рассматривать их как обычных людей, не отличающихся от других категорий населения. Даже эти люди в социально-экономическом статусе имеют относительно незначительный дисбаланс по сравнению с обыкновенным человеком. Но как только журналист начинает интервью, он должен бросить предвзятое мнение, а наоборот наиболее справедливыми, равными, объективными перспективами восстанавливать их настоящую жизнь. В нашей стране имеется много телевизионных передач, которые использовали уязвимую группу населения в качестве инструмента торговли, новинки, способа расширения аудитории, играя на эмоциях своих зрителей. Такое телевидение утратило основные моральные ценности.
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В данной работе мы предприняли попытку выявить особенности китайской тележурналистами через творческий и профессиональный опыт популярнейшего в Китае и за пределами «поднебесной» репортера, кинодокументалиста и сильной женщины Чай Цзин.
Для достижения этой цели мы сначала дали характеристику современного состояния телевещания КНР, изучили специфику функционирования китайских телеканалов и определили основные принципы и особенности работы китайских тележурналистов в современных условиях. Большую часть исследования мы посвятили рассказу и разбору профессионально-творческого пути Чай Цзин, что предопределило следующие выводы.
Специфика китайского телевидения – в сочетании несовместимых вещей: большого и малого, Конфуция и Мао, телеграфного стиля ТАСС и современного формата CNN, программ для взрослых и передач для детей на одном канале, государственных субсидий и рекламных доходов. Наверное, только в Китае обычным делом считается долгое декламирование стихов в прямом эфире. Китайская тележурналистика даже в условиях тотально коммерциализации видеоконтента умудряется пропагандироватьтрадиционные культурные ценностии в то же время внедрять в общественное сознание дух модернизации.
В последние годы подчеркивается индивидуальность тележурналистов,для современного телевидения характерно использование различных способов телевизионного общения, жанровое разнообразие телепрограмм, возможность творческого воплощенияневероятных проектов, наличие большого количества выразительных средств и способов их осуществления. Современные китайские тележурналисты наибольшее внимание обращают на творческую самореализацию и стараются показать себя с лучшей стороны.
Кроме того, современные китайские тележурналисты пробуют изменить повествовательные формы, и каждыйстремится выработать собственную, уникальную манеру подачи материала, используя при этом различные методы: эмоциональный фон, интонационную окраску, речевые особенности. Тем самым, тележурналист как бы приближает зрителей к себе.
В этой связи уникальность фигуры тележурналистки Чай Цзин не вызывает сомнений. Она начинала свою карьеру, как репортер и телеведущий, а затем прославилась в качестве режиссера и автора резонансных документальных проектов.
Будучи блестящим интервьюером, Чай Цзин обладает рядом особенностей, которые позволяют ей добиваться успеха.
Во-первых, необычная манера в подаче вопросов. Методы, которые использует Чай Цзин, всегда разные: они меняются в зависимости от ситуации и собеседника.Журналистка использует прямые вопросы, когда хочет конкретики. Или цепь вопросов, чтобы вывести собеседника на откровенный разговор. Кроме того, отличительной особенностью Чай Цзян является сочувствие, сострадание к людям вне зависимости от их человеческих качеств. Общаясь с замкнутым ребенком, который пытался совершить самоубийство, Чай Цзян разговаривает как мать. В разговоре с женщиной, которая издевалась над детьми, журналистка пытается понять мотивы такого поступка. В ходе всех своих интервью Чай Цзин всегда очень осторожна, стремится не навредить, не спугнуть каким-нибудь неосторожным вопросом. Однако, веё «мягких» словах всегда чувствуется твёрдость.
Во-вторых, яркой особенностью репортажей Чай Цзин является проявление двух различных типов характера: иногда она мягкая, иногда она твёрдая.Объективность журналистики требует справедливого раскрытия темы. Чай Цзин всегда даёт каждому человеку право высказать своё мнение и всегда ставит под сомнение каждое имеющееся доказательство.
Другая особенность заключается в том, что у её репортажей сильный гуманный дух. Чай Цзин уважает собеседников и их желания и в то же время хранит их личные секреты. В процессе интервью она обращает внимание на эмоциональный обмен с собеседником. На эмоциональном уровне она передаёт своё понимание и заботу к собеседникам. Гармоничное сочетание твердости и податливости – вот самая яркая особенность материалов Чай Цзин.
В-третьих, темы материалов Чай Цзин обычно не очень популярны и редко освещаются в КНР, например, интервью о семейном насилии, интервью с носителями СПИДа, интервью с пострадавшими во время землетрясения. Данная особенность иллюстрирует мнение Чай Цзин о том, что в журналистике больше внимания нужно уделять людям (собеседникам), а не событиям. Ведь намерение стать журналистом изначально подразумевает желание общаться с другими людьми.
Голос Чай Цзин характеризуется средне-нижним, глубоким и приятным тоном. До телевидения Чай Цзин работала на радио, она умеет использовать свой голос. Можно сказать, что её голос помогает ей лучше выполнить поставленную задачу. Кроме того, Чай Цзин часто с особым выражением дает зрителями такой комментарий, который помогает глубже прочувствовать тему репортажа.
В работе также был проведен анализ этапов ее профессиональной карьеры продолжительностью 15 лет: начиная с программы «Расследование» и заканчивая фильмом «Под серым небом». Чай Цзинмногое изменила в искусстве репортажа, но в то же время она всегда отстаивала сваю позицию. Она не проводила консультацию, а скорее задавала вопрос, постановка которого изменилась с «Почему ты так думаешь...», «Разве ты не понимаешь...» на «Как вы думаете...», «Может быть, нам нужно так...». Эти предложения кажутся простыми, но на самом деле, они многое изменили. В своих репортажах она находит взаимопонимание с собеседником,а не находится в резком противоречии с ним. В ее репортажах раннего периода иногда чувствуется «запах пороха» при общении с собеседником. Сейчас она, напротив, пробует понимать собеседника и старается донести лучшее понимание проблемы до зрителей. Кроме того, она все еще отстаивает свою позицию. Её первоначальное намерение не претерпело изменений за все время ее карьеры, она продолжала общаться с множеством людей, с заботой и уважением относилась к собеседникам во время интервью.
Анализ деятельности Чай Цзин позволяет выделить основные принципыработы китайских тележурналистов в современных условиях:
Истинность новостей. Принцип истинности новостей требует от журналиста сообщать новости по факту. На каждом этапе распространения сообщения, начиная с собрания материалов, заканчивая его распространением по телевидению, нужно соблюдать данный принцип. Нужно постоянно искать правду, не смотря ни на что.
Принцип равенства перед кадром. Данный принцип заключается главным образом в истине, понимании и заботе, выражающимся в процессе интервью. В ходе освещения какого-либо события в кадре должны в равной степени присутствовать различные социальные группы и общественные классы.
Принцип человеческой заботы. Китайские журналисты убеждены в ценности и равноправии всех членов общества, поэтому необходимо заботится о духовной жизни людей, уважать их личность и особенности мышления.
Всем известно, что работой телевидения в КНР руководят две структуры: Народное правительство различных ступеней и Министерство телевизионного радиовещания. Содержание передач можно назвать «цензурным», иными словами, в китайских телепередачах есть табу и ограничения, что может являться препятствием для исполнения развлекательной функции телевидения. Телепрограммы обладают «чистым», отфильтрованным содержанием. По этой причине функции телевидения не могут быть реализованы в полном объеме. Однако следует признать,что и в таких условиях появляются и радуют аудиторию такие тележурналисты, как Чай Цзин. Таким образом, сохраняется вера всветлое будущее китайской журналистики.
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Чай Цзин как телеведущая работала в программе «Íîâîñòíîå ðàññëåäîâàíèå»:

В 2012 году Чай Цзин опубликовала автобиографию, “Инсайт”(по названию телепрограммы), которая была распродана тиражом более 1 миллиона экземпляров:

Чай Цзин как журналист работала в программе «Инсайт»:

Документальный1фильм:«Под серым небом»

«Под серым небом»можно сравнить с длительным выступлением на конференции TED: Чай Цзин рассказала свою историю красиво и складно, без высокомерия и заискивания, будто она друг каждого зрителя:

Чай Цзин фотографировала силуэт её дочери со спины: она c двумя косичками стоит у окна, как будто хочет выйти погулять на улицу.
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