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 В своей ВКР Ло Сяоюй обратилась к достаточно неожиданной теме – сту-

дентка фокусирует внимание на особенностях работы известной и популярной ки-

тайской тележурналистки и общественного деятеля Чай Цзин. Это достаточно не-

ожиданный, но крайне интересный выбор – обычно китайские студенты посвяща-

ют свои дипломные сочинения анализу современной медиа-системы своей стра-

ны или же истории развития СМИ КНР. Как результат – мы имеем хорошее пред-

ставление об общем состоянии китайской медиа-среды, но, в то же время, не об-

ладаем большим массивом информации по, собственно, тем условиям и специ-

фике, в которой работают обычные журналисты в КНР. В этой связи актуальность

работы Ло Сяоюй не вызывает сомнений.

Кроме того, актуальность и важность данного исследования обусловлены

также и тем, что Чай Цзин в Китае – прекрасный образец того, как даже в условиях

жесткого государственного контроля и цензуры в информационном пространстве

профессиональный журналист имеет все возможности для реализации своих

творческих замыслов и идей, выражения гражданской позиции.

Композиция работы отличается здравым академизмом, логикой, обоснован-

ностью расположения материала. Во введении определены цель и задачи. Их

формулировка показывает, что магистрантка понимает масштабность представ-

ленной ею цели и сложность поставленных задач. Основные положения, выноси-

мые на защиту, имеют четкую артикуляцию и свидетельствуют о наличии у автора

собственной научной позиции.

В теоретическом разделе работы Ло Сяоюй рассматривает этапы развития

и современное состояние китайского телевидения. При этом, во второй части вто-

рого параграфа автор на хорошем уровне анализирует особенности работы ки-

тайских тележурналистов на примере конкретных звезд китайского эфира, а также

наиболее популярных передач и шоу.

Вторая глава работы целиком посвящена детальному разбору творческого

пути и особенностей стиля тележурналистки Чай Цзин. Ло Сяоюй очень гармонич-

но структурировала эту часть ВКР – в первом параграфе анализируются материа-

лы первого этапа профессиональной карьеры журналистки, когда она работала

репортером и ведущим программы новостей. В частности, автор ВКР фокусирует

внимание на мастерстве Чай Цзян как интервьюера. Именно жанр интервью сде-

лал журналистку популярной во всей стране. Ло Сяоюй очень хорошо и даже с ка-

кой-то любовью раскрывает элементы авторского стиля, которые проявляются в

телесюжетах Чай Цзин.

Но больше всего мне понравились два последних параграфа, в которых Ло

Сяоюй сначала разбирает документальный фильм Чай Цзян «Под серым небом»,

а потом раскрывает секреты мастерства журналистки. Причем, автор ВКР не толь-

ко анализирует сам фильм и то, о какой проблеме он рассказывает, но и отноше-

ние китайцев к этому проекту и к самой Чай Цзин. Для этой цели Ло Сяоюй даже

проводит несколько опросов и формулирует ряд интересных выводов.

Однако, отмечая научную новизну исследования, актуальность темы, а так

же новизну выводов, к которым приходит автор, вместе с тем, следует также ука-

зать на некоторые недостатки.

Во-первых, работа плохо вычитана. Если первая глава в этом смысле

оставляет благоприятное впечатление, то во второй части работы во многих ме-

стах наблюдаются грамматические и стилистические ошибки. Кроме того, нередко

у меня возникали проблемы с пониманием некоторых положений, заявленных в

тексте второй главы. Например: «Когда мы смотрим программы, сделанные Чай

Цзин, мы часто слышим, что заданные Чай Цзин вопросы полны культурной атмо-

сферы, и это делает программу новостей более эстетичной». Или: «Из диалога

между Чай Цзин и Чжоу Либо нам не трудно заметить, что, когда спрашивающий

встречает респондента, имеющего прекрасную способность выражаться, спраши-

вающему следует использовать более открытый стиль в задавании вопросов».

Понятно, что Ло Сяоюй очень трудно писать научный текст на иностранном

для нее языке, но, тем не менее, это не является причиной не учитывать такие

ошибки в качестве замечаний.

Во-вторых, особенностям работы китайских тележурналистов в ВКР посвя-

щен второй параграф первой главы. Точнее, половина этого параграфа. Все-такие

было бы логичней и интересней, если бы Ло Сяоюй уделила этому аспекту боль-

ше внимания.

И, наконец, в-третьих, насколько я знаю, фильм «Под куполом смога» (по

версии Ло Сяоюй фильм называется «Под серым небом») через неделю с момен-

та премьеры был запрещен на всех интернет-ресурсах, которые действуют на

территории Китая. Изначально даже газета «Жэньми́нь жиба́о» разместило фильм

на своей веб-странице, однако затем удалила его без объяснения причин. Иными

словами, сейчас фильм в Китае заблокирован. Однако, автор ВКР «обходит» эту

тему. Все-таки я ждал авторской оценки такой ситуации или, по крайней мере, ар-

гументированного анализа причин блокировки и реакции общественности на такое

решение.

Высказанные замечания имеют частный характер, не затрагивают концеп-

цию работы, полученные в ее результате выводы и никак не влияют на общую вы-

сокую оценку рецензируемой работы.

Считаю, что Ло Сяоюй, кроме того, что содержанием данной работы достиг-

ла обозначенной цели и намеченных задач, еще и обозначила перспективный го-

ризонт для дальнейших научных разработок, как для себя, так и для коллег, зани-

мающихся исследованием современной китайской тележурналистики.

ВКР Ло Сяоюй «Особенности профессионального мастерства тележурнали-

ста КНР (на примере Чай Цзин)» выполнена на высоком уровне, соответствует

всем предъявляемым требованиям и заслуживает положительной оценки.
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